ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:          /UBND
Về việc chủ động ứng phó
với cơn bão số 5 (Kajiki)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tu, ngày 24 tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy PCTTT, TKCN&PTDS phường;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phường;

- UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;

- Các ông (bà) trưởng khu phố; tổ trưởng tổ dân.

- Chủ đầu tư các dự án, công trình trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 2950/UBND-TC ngày 23/8/2025 của UBND tỉnh
Quảng Ninh về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 5 (Kajiki); Công văn số
95-CV/DU của Đảng ủy phường Hà Tu “ V/v chủ động phòng, chống, ứng phó cơn
bão số 5 (Kajiki)”, để chủ động ứng phó với mọi tình huống, đảm bảo an toàn cho
tính mạng và tài sản của nhân dân, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng
chuyên môn, đơn vị trực thuộc, tổ dân khu phố, đơn vị trên địa bàn:

1. Thực hiện nghiêm túc Thông báo số 12/TB-BCH ngày 11/7/2025 của
Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS (Sau đây gọi tắt là BCH) về việc phân công
các thành viên ban chỉ huy huy PCTT, TKCN&PTDS phường Hà Tu; Phương
án số 02/PA-BCH ngày 11/7/2025 của BCH phường Hà Tu về phương án phòng
chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn năm 2025.

2. Giao Ban chỉ huy PCTTT, TKCN&PTDS phường tổ chức trực ban 24/24
giờ, phân công lịch trực tuần tra, kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt
lở, sập đổ. Tuyệt đối không để người dân quay lại khu vực đã được yêu cầu di
dời. Theo dõi diễn biến cơn bão số 5 (Kajiki), các bản tin cảnh báo của các cơ
quan chuyên môn về bão, mưa lớn, dông lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh và nguy
cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất để thông tin kịp thời đến đến các tổ dân, khu phố và
người dân để chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh. Đối với các khu
vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở đất đá, Ban chỉ huy hướng dẫn nhân dân thực
hiện các biện pháp gia cố công trình; hạ tải mái taluy; phân thủy dòng chảy
chống xói lở; sẵn sàng triển khai phương án sơ tán dân tại các khu vực có nguy
cơ xảy ra sập đổ công trình, sạt lở đất, ngập lụt các vùng trũng thấp; sẵn sàng lực
lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu. Đặc biệt
phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người dân trong mọi tình huống khi có mưa,
lũ, sạt lở.

Chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai kiểm tra, rà soát các

2

khu dân cư, khu vực trũng thấp có nguy cơ xảy ra nghập lụt khi mưa lớn, khu
vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng bởi sạt lở đất, sập đổ công trình để chủ động di
dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn khi có nguy hiểm; xử lý vật cản gây tắc
nghẽn dòng chảy để giảm nguy cơ xảy ra ngập úng cục bộ, lũ ống, lũ quét khi
mưa lớn.

Tổ chức cắm biển cảnh báo và bố trí lực lượng tuần tra, canh gác, kiểm
soát, hướng dẫn và hướng dẫn cho người dân tại các khu vực xung yếu, khu vực
nước ngập sâu, chảy siết, kiên quyết không cho người, phương tiện đi qua các
đoạn đường không đảm bảo an toàn, di dời các hộ dân ra khỏi khu vực nguy
hiểm. Sẵn sàng lực, phương tiện cứu nạn, cứu hộ với phương châm “3 trước” “4
tại chỗ” khi có yêu cầu. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường khi có sạt lở
đất, sập đổ công trình, ngập úng xảy ra trên địa bàn.

Chủ động rà soát, đầu tư trang bị, bổ sung các phương tiện, vật tư, thiết bị,
dụng cụ cứu trợ, cứu nạn … chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả công tác
phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai và cứu hộ, cứu nạn trong mọi tình
huống, không để bị động, bất ngờ.

Các thành viên Ban chỉ huy đã được phân công phụ trách địa bàn, chủ động
kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở, sập đổ công trình, báo cáo về
Thường trực Ban chỉ huy.

3. Giao Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị:

- Yêu cầu chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng phương án và thực hiện
biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, thiết bị, công trình và các khu
vực dân cư, công trình tiếp giáp, các dự án có hoạt động san gạt, bốc xúc đất đá
phải có biện pháp xử lý triệt để, không để xảy ra sạt lở đất đá, làm trôi xuống
khu dân cư và các tuyến đường giao thông, tuyến mương thoát nước trên địa
bàn. Rà soát ngay tất cả các tuyến kè xung yếu tại các khu dân cư, tuyệt đối
không để lán trại của các công trình xây dựng nhà dân, cơ quan, đơn vị, tổ
chức... dưới chân kè tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, nguy hiểm tới tính mạng, tài
sản

- Chỉ đạo đội trật tự đô thị cắm biển cảnh báo tại các khu vực nguy hiểm
khi có yêu cầu, hoàn thành công việc và báo cáo kết quả về Thường trực Ban
Chỉ huy phường.

4. Giao Ban Chỉ huy quân sự phường:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường chủ
động triển khai các biện pháp ứng phó, xử lý các tình huống diễn biến phức tạp
của thiên tai, mưa lũ và tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn với phương châm "3 trước, 4
tại chỗ" theo phương án hiệp đồng.

- Bố trí lực lượng tuần tra, canh gác, kiểm soát, hướng dẫn và cảnh báo cho
người dân tại các khu vực xung yếu, khu vực nước ngập sâu, chảy xiết, kiên
quyết không cho người và phương tiện đi qua các đoạn đường không đảm bảo

3

an toàn, di dời các hộ dân ra khỏi khu vực nguy hiểm. Sẵn sàng lực lượng,
phương tiện cứu nạn, cứu hộ với phương châm “3 trước”, “4 tại chỗ” khi có yêu
cầu.

5. Giao Công an phường:

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong phòng, chống thiên
tai; tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch, phương
án và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội trong khu vực xảy ra sự cố thiên tai, thảm họa; tổ chức lực lượng, phương
tiện sẵn sàng ứng phó.

- Khi thiên tai, mưa lũ xảy ra, khẩn trương chỉ đạo, hướng dẫn công tác bảo
đảm an toàn giao thông tại các khu vực ngập lụt, chia cắt; bố trí lực lượng, vật
tư, phương tiện để kịp thời khắc phục nhanh sự cố trong thời gian sớm nhất, bảo
đảm giao thông thông suốt. Tổ chức phân công lịch trực theo quy định.

6. Giao Phòng Văn hoá – Xã hội phường chủ động phối hợp với các cơ
quan truyền thông cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về diễn biến thời tiết
của cơn bão số 5 (Kajiki); phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường các
hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó mưa lớn, lũ quét,
sạt lở đất để người dân biết, chủ động phòng, tránh.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo trên các phương tiện
thông tin đại chúng, tăng cường tin bài, thời lượng tuyên truyền trên hệ thống
truyền thanh của phường; trên cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể
chính trị - xã hội phường tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng
chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Phân công, bố trí các hội viên tham gia vận
động nhân dân sơ tán và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

8. Các trường học trên địa bàn phường rà soát cơ sở hạ tầng, hệ thống
tường rào, bờ kè, cây xanh, công trình do nhà trường quản lý các khu vực có
nguy cơ xảy ra mất an toàn trong mùa mưa bão.

9. Đề nghị các khu phố duy trì chế độ trực ban nghiêm túc 24/24 giờ. Giữ
liên lạc và báo cáo tình hình thường xuyên về Thường trực Ban chỉ huy (qua đ/c
Cao Đăng Long – Trưởng phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị, SĐT: 0988.986.888
để tổng hợp). Thông báo tới các hộ gia đình chủ động phòng tránh, ứng phó mưa
lớn, đặc biệt là các khu vực có nguy cơ sạt lở đất đá, ngập úng; kiểm tra công
trình nhà ở, kè đá ở những vùng có nguy cơ sạt lở cao.

10. Yêu cầu các chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn bố trí
lực lượng thường trực 24/24h khi bão đổ bộ vào địa bàn. Có phương án rào, che
chắn, cảnh báo an toàn đối với các công trình chưa hoàn thành thi công xây
dựng, bảo vệ công trường thi công, không để người lạ vào khu vực đang thi
công; đảm bảo an toàn cho các công trình lân cận, đảm bảo an toàn các công

4

trình trong mùa mưa bão. Chủ động phối hợp với chính quyền phường trong
công tác đảm bảo an toàn và di dời, cứu hộ trong trường hợp có yêu cầu. Chịu
trách nhiệm trước pháp luật theo quy định nếu để xảy ra sự cố.

Đề nghị các thành viên BCH phường, trưởng các khu phố, chủ đầu tư các
dự án trên địa bàn phường và các đơn vị, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (Báo cáo);
- TT. BCH PCTT, TKCN&PTDS Tỉnh (B/C);
- TT. Đảng ủy, HĐND Phường (Báo cáo);
- Như kính gửi;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-24T13:07:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Việt Hưng<nguyenviethung7@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-24T13:17:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-24T13:17:32+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!